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Bilag: Besvarelser fra spørgeske-
maet  
Målgruppe for rehabiliteringsforløb 

Figur 1: Hvor stor en andel af de samlede bevillinger til § 83 a-forløb i det seneste år er henholdsvis 
til borgere, som ikke modtager hjælp og støtte efter § 83 (nye visitationer), og borgere, som i forve-
jen modtager hjælp og støtte efter § 83 (revisitationer)? 
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0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Revisitationer

Note: N= 81.  

Figur 2: Hvor stor en andel af de samlede bevillinger til § 83 a-forløb i det seneste år er henholdsvis 
til borgere, som ikke modtager hjælp og støtte efter § 83 (nye visitationer), og borgere, som i forve-
jen modtager hjælp og støtte efter § 83 (revisitationer)? 
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Note: N= 81.  
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Figur 3: Arbejder I med rehabiliterende forløb med udgangspunkt i indsatser efter Sundhedslovens 
§ 138? 

 

33%

48%

11%

7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nej, vi arbejder ikke med rehabiliteringsforløb
med udgangspunkt i indsatser efter

sundhedslovens § 138
Ja, vi arbejder med rehabiliteringsforløb, hvor en

del af forløbet tager udgangspunkt i indsatser
efter sundhedslovens § 138

Ja, vi arbejder med rehabiliteringsforløb, hvor
hele forløbet tager udgangspunkt i indsatser efter

sundhedslovens § 138

Andet

Note: N= 81.  

Figur 4: Arbejder I typisk med § 83 a-rehabiliteringsforløb til borgere, der bor i plejebolig? 

 

57%

10%

23%

10%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nej, borgere i plejebolig modtager typisk ikke
rehabiliteringsforløb

Ja, borgere i plejebolig modtager typisk samme type
af rehabiliteringsforløb som øvrige borgere efter §

83 a (fx samme udførende medarbejdere i
forløbene)

Ja, borgere i plejebolig modtager typisk
rehabiliteringsforløb, der er tilrettelagt særligt for

denne målgruppe (fx andet udførende
medarbejdere i forløbene ift. øvrige borgergrupper)

Andet

Note: N= 81.  
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Figur 5: Arbejder I typisk med § 83 a-rehabiliteringsforløb til borgere med demens? 

 

9%

65%

14%

12%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nej, borgere med demens vil typisk ikke blive
tilbudt et rehabiliteringsforløb

Ja, ved mildere grader af demens tilbydes typisk
et rehabiliteringsforløb

Ja, uanset grad af demens tilbydes typisk et
rehabiliteringsforløb

Andet

Note: N= 81.  

Figur 6: Tilbyder I rehabiliteringsforløb som en forebyggende indsats til borgere, der endnu ikke er i 
målgruppen for § 83-indsatser? 
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Note: N= 81. 
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Organisering af rehabiliteringsforløb 

Figur 7: Hvor har I organisatorisk placeret det primære ansvar for koordineringen og udførelsen af 
et § 83 a-forløb? 
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37%
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25%

14%

28%

1%

10%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

I hjemmeplejen

I hjemmeplejen med ekstra ressourcer (fx fysio-
og ergoterapeuter eller sygeplejersker)

I en træningsenhed (fysio- og ergoterapeuter)

I et dedikeret rehabiliteringsteam

Visitationen

Andet

Koordineringen af et rehabiliteringsforløb Udførelsen af et rehabiliteringsforløb

Note: N= 81.  

Figur 8: Hvilke faggrupper er typisk ansvarlige for koordineringen og udførelsen af et § 83 a-forløb? 
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23%

80%

60%

33%

79%

72%

6%

2%

17%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ergoterapeuter

Fysioterapeuter

Sygeplejersker

SOSU-assistenter

SOSU-hjælpere

Diætister

Demenskoordinatorer

Andre

Koordineringen af et rehabiliteringsforløb Udførelsen af et rehabiliteringsforløb

Note: N= 81. Figuren kan summere til mere end 100 %, da det har været muligt at vælge flere kategorier.  
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Figur 9: Arbejder I typisk med forløbskoordinatorer i jeres kommune? 

 

30%

53%

9%

9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nej, vi arbejder ikke med forløbskoordinatorer

Ja, for hovedparten af vores rehabiliteringsforløb

Ja, for en mindre del af vores
rehabiliteringsforløb

Andet

Note: N= 81. 

Figur 10: Hvilke af følgende mødeformer bruger I systematisk til at drøfte specifikke borgeres § 83 
a-rehabiliteringsforløb? 

 

72%

19%

27%

14%

15%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Tværfaglige rehabiliteringsmøder

Monofaglige rehabiliteringsmøder

Vi kobler triagering og tværfaglige
rehabiliteringsmøder

Vi har ingen fast mødeform, men indkalder
relevante parter efter behov

Andet

Note: N= 81. Figuren kan summere til mere end 100 %, da det har været muligt at vælge flere kategorier.  
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Figur 11: Hvilke faggrupper/enheder inddrages typisk i § 83 a-rehabiliteringsforløb til borgere i pleje-
boliger? 
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67%

4%

63%

100%

7%

11%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Fysio- eller ergoterapeuter, der ikke er specifikt
tilknyttet det enkelte plejecenter

Fysio- eller ergoterapeuter, der er tilknyttet det
enkelte plejecenter

Sygeplejersker, der ikke er specifikt tilknyttet det
enkelte plejecenter

Sygeplejersker, der er tilknyttet det enkelte
plejecenter

Social- og sundhedssassistenter eller -hjælpere,
der er tilknyttet det enkelte plejecenter
Et dedikeret rehabiliteringsteam, der ikke er

specifikt tilknyttet det enkelte plejecenter

Andre

Note: N= 27. Spørgsmålet er kun stillet til kommuner, der svarer, at de arbejder med § 83 a-rehabiliteringsforløb 
til borgere, der bor i plejebolig. Figuren kan summere til mere end 100 %, da det har været muligt at vælge flere 
kategorier. 

Figur 12: Har I inden for de sidste to år ændret organiseringen omkring § 83 a-rehabiliteringsforløb i 
kommunen? 
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nej
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Note: N= 81. 

Figur 13: Planlægger I at ændre organiseringen omkring § 83 a-rehabiliteringsforløb i kommunen 
inden for de næste to år? 

 

46%

36%

19%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nej

Ja

Ved ikke

Note: N= 81.  
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Figur 14: Har i indenfor de sidste to år ændret organiseringen omkring § 83 a-rehabiliteringsforløb, 
eller planlægger i at gøre det inden for de næste to år? 
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58%
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Nej
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Note: N= 81. 

Figur 15: Arbejder I i dag sammen med private leverandører i forbindelse med gennemførelse af 
rehabiliteringsforløb efter § 83 a? 

 

38%

62%
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Nej

Ja

Note: N= 81.  

Figur 16: I hvor mange år har I samarbejdet med private leverandører om § 83 a-forløb? 

 

4%

16%

18%

62%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Under 1 år

1-2 år

3-4 år

5 eller flere år

Note: N= 50. Spørgsmålet er kun stillet til kommuner, der har svaret, at de samarbejder med private leverandø-
rer om rehabiliteringsforløb efter § 83 a. 

Figur 17: Hvilken samarbejdsmodel for gennemførelse af § 83 a-forløb minder mest om jeres aktu-
elle praksis? 

 

6%

82%

12%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Den private leverandør kan varetage hele
forløbet (fx med en privat ergo-/fysioterapeut

tilknyttet)

Den private leverandør kan varetage dele af
forløbet (fx i samarbejde med de kommunale

ergo-/fysioterapeuter)

Anden model

Note: N= 50. Spørgsmålet er kun stillet til kommuner, der har svaret, at de samarbejder med private leverandø-
rer om rehabiliteringsforløb efter § 83 a. 
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Faglige metoder, redskaber og kompetenceudvikling  

Figur 18: Hvilke redskaber/metoder benytter I til at afdække borgernes funktionsniveau i forbindelse 
med § 83 a-forløb? 

 

40%

38%

15%
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32%

12%

15%

20%

30%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ICF

ADL-taxonomi

AMPS

Bartel 100

COPM

Timed Up and Go

Vi anvender et redskab/metode, vi selv har
udviklet i kommunen

Vi anvender ikke standardiserede
redskaber/metoder

Andet

Note: N= 81. Figuren kan summere til mere end 100 %, da det har været muligt at vælge flere kategorier. 

Figur 19: Anvender I et særligt skema/redskab i forbindelse med, at I sammen med borgeren opstil-
ler mål for § 83 a-rehabiliteringsforløb? 
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52%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nej

Ja

Note: N= 81. 

Figur 20: Har I en systematisk praksis for at anvende bestemte redskaber/metoder til at arbejde 
med borgerens motivation for rehabilitering? 
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nej

Ja

Note: N= 81. 
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Figur 21: Har I kendskab til Sundhedsstyrelsens ’Håndbog om Rehabiliteringsforløb på ældreområ-
det' 
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96%
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Nej
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Note: N= 81. 

Figur 22: Til hvilke formål har I haft anvendt ’Håndbog om rehabiliteringsforløb på ældreområdet’? 

73%

55%

24%

8%

5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Som inspiration ved tilrettelæggelsen af vores
organisering af rehabiliteringsforløb

Som inspiration ved fastlæggelsen af
arbejdsgange for gennemførsel af

rehabiliteringsforløb

Som en del af kompetenceudvikling af
medarbejdere

Andet

Vi har ikke anvendt ’Håndbog om 
rehabiliteringsforløb på ældreområdet’ i vores 

arbejde med rehabiliteringsforløb

 
Note: N= 78. Spørgsmålet er kun stillet til kommuner, der har svaret, at de har kendskab til håndbogen. Figuren 
kan summere til mere end 100 %, da det har været muligt at vælge flere svarmuligheder.  

Figur 23: Har I selv afholdt eller betalt for kompetenceudvikling målrettet rehabiliteringsforløb inden 
for det seneste år? 
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nej
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Note: N= 81.  

Figur 24: Planlægger I at afholde eller betale for kompetenceudvikling målrettet rehabiliteringsforløb 
inden for det næste år? 
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Note: N= 81. 
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Visitation, afslutning og opfølgning på rehabiliteringsforløb  

Figur 25: Hvordan visiterer I indsatser efter § 83 a i et rehabiliteringsforløb? 

 

62%

21%

17%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Indsatser visiteres enkeltvis

Indsatser visiteres i pakkeforløb opdelt efter
borgerens funktionsniveau

Andet

Note: N= 81.  

Figur 26: Indgår § 83-indsatser som en del af visitationen til § 83 a under et forløb? 

 

48%

41%

11%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nej, § 83-indsatser og § 83 a-forløb visiteres
separat

Ja, § 83-indsatser er indeholdt i visitationen til et
§ 83 a-forløb

Andet

Note: N= 81.  

Figur 27: Hvordan følger I typisk op efter afslutning af et rehabiliteringsforløb? 

 

40%

36%

11%

14%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Vi har en fast struktur for at følge op med en
borger efter endt rehabiliteringsforløb (fx ved at
kontakte borgeren på et bestemt tidspunkt efter

endt forløb)

Vi følger ikke fast op på en borgers
rehabiliteringsforløb, men efter behov (fx ved

henvendelser fra plejepersonale eller fra
borgeren/pårørende)

Vi følger typisk ikke specifikt op på en borgers
rehabiliteringsforløb

Andet

Note: N= 81. 
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Figur 28: Hvordan følger I typisk op på en borgers § 83 a-rehabiliteringsforløb? 

74%

64%

11%

1%

24%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Besøg hos borgeren

Telefonopkald

Brev/mail

Virtuelt møde

Andet

 
Note: N= 72. Spørgsmålet er kun stillet til kommuner, der har svaret, at de følger op efter afslutningen af et reha-
biliteringsforløb. 

 
Figur 29: Hvor længe efter afslutning af et § 83 a-rehabiliteringsforløb følges der typisk op? 

 

42%

8%

15%

6%

4%

4%

39%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1-4 uger efter endt forløb

5-8 uger efter endt forløb

9-12 uger efter endt forløb

3-5 måneder efter endt forløb

6-8 måneder efter endt forløb

9-12 måneder efter endt forløb

Ved ikke

Note: N= 72. Spørgsmålet er kun stillet til kommuner, der har svaret, at de følger systematisk op efter afslutnin-
gen af et rehabiliteringsforløb. 

Data og dokumentation vedrørende rehabilitering  

Figur 30: Har I en fast praksis for at registrere og monitorere data om rehabiliteringsforløb? 

 

20%

18%

62%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nej, vi har ikke en fast praksis for at registrere og
monitorere data på rehabiliteringsforløb

Nej, men vi arbejder på at opbygge en model for
at registrere og monitorere data om

rehabiliteringsforløb

Ja, vi har en fast praksis for at registrere og
monitorere data på rehabiliteringsforløb

Note: N= 81. 
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Figur 31: Hvilke typer af data vedrørende leveringen af rehabiliteringsforløb følger I systematisk? 
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Forløbslængde for § 83 a-forløb

Visiteret tid inkluderet i § 83 a-forløb

Visiteret tid/leveret tid/planlagt tid for øvrige
ydelser før/efter et rehabiliteringsforløb (fx § 83-

indsatser)

Hvem der har været leverandør på de enkelte §
83 a-forløb (fx privat/kommunal leverandør)

Overblik over antallet af nyvisiterede og
revisiterede borgere i § 83 a-forløb

Andet

 
Note: N= 50. Spørgsmålet er kun stillet til kommuner, der har svaret, at de har en fast praksis for at registrere og 
monitorere data på rehabiliteringsforløb. Figuren kan summere til mere end 100 %, da det har været muligt at 
vælge flere svarmuligheder. 

Figur 32: Hvilke typer af data vedrørende kvaliteten af rehabiliteringsforløb følger I systematisk? 

70%

24%

14%

56%

36%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Borgerens funktionsevnetilstand før/efter
rehabiliteringsforløb

Borgerens tilfredshed med rehabiliteringsforløb

Borgerens livskvalitet/trivsel før/efter
rehabiliteringsforløb (fx WHO-5)

Borgerens målopfyldelse ifm.
rehabiliteringsforløb

Andet

 
Note: N= 50. Kun kommuner, som har en fast praksis for at registrere og monitorere data om rehabiliteringsfor-
løb, har fået spørgsmålet. Figuren kan summere til mere end 100 %, da det har været muligt at vælge flere svar-
muligheder. 
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